




D I V A D L O  P E T R A  B E Z R U C E
vyznamenané Za zásluhy o výstavbu 

Sezóna 1979-1980

ALOIS JIRÁSEK -  JAROSLAV DIETL

FILOSOFSKÁ HISTORIE

Jako muzikál přepsal Jaroslav Dietl 
Hudbu složil Zdeněk Petr 
Texty písní napsal Ivo Fischer

Režie: Pavel Římovský j. h.
Scéna: M ichal Hess j. h.
Kostýmy: Ludmila Pavlousková j. h
Pohybová spolupráce: Jan Hartman j. h.
Hudební spolupráce: Jan Tomšíček
Představení řídí: Ludmila Naarová
Text sleduje: Marta Veselá

Z k n i h y :  DĚJINY ČESKOSLOVENSKA V DATECH
(vyd. nakladate ls tv í Svoboda)

5. 2. 1840
První veřejný český ples v Praze m anifestoval nároky 
na samostatný společenský život. Jeho organizátorem 
byl J. K. Tyl
22. 7. 1848
Srážka tiskařů kartounu s vojskem v České Lípě 
1. 1. 1846
K. H. Borovský začal red igovat Pražské noviny
I. 11. 1846
Horník Jan Váňa nalezl kladenské uhelné ložisko
I I .  3. 1848
Shromáždění pražského lidu ve Svatováclavských láz
ních schvá lilo  návrh petice k císaři požadující vytvo
ření státoprávního celku ze zemí české koruny, rovno
právnost s Němci, výkup roboty, zrušení poddanství, 
zavedení obecní samosprávy, svobodu tisku, shromaž
ďování, náboženského vyznání aj.
17. 3. 1848
F. Palaoký vydal první díl Dějin národu českého 
v Čechách a na Moravě 
24. 4. 1848
Premiéra Tylovy hry „Kutnohorští havíři aneb Krvavý 
soud"
30. 4. 1848
Ustaven spolek Lípa slovanská z in ic ia tivy  rad iká lních 
demokratů. Prvním předsedou je P. J. Šafařík

/'

10. 5. 1848
Grollova aféra. Pražská po lic ie  zabavila 1. 5. ve Vetter- 
lově tiskárně revoluční leták Českým bratřím, pode- 
psaný Š. Donovský. Jeho autorem byl nezaměstnaný 
čalounický tovaryš V. Žižka. 9. 5. zatčen fak to r tiskárny 
V. G roll, avšak po bouřlivé demonstraci propuštěn
23. 5. a 24. 5. 1848 
Stávka typografických dělníků
1. 6. 1848
Provokační opatření velícího generála v Cechách, kní
žete A. W indischgrátze, zostřila všeobecné napětí v 
Praze. Ulicem i města ve dne v noci procházejí vojen
ské hlídky. Na Petříně a Vyšehradě umístěny dě lostře
lecké baterie
2. - 12. 6. 1848
Koná se Slovanský sjezd 
8. 6. 1848
Shromáždění pražských občanů ve Svatováclavských 
lázních na protest proti opatřením W indischgrátze.
11. 6. 1848
Shromáždění studentů v Karolinu
12. 6. 1848
Mše na Koňském trhu měla spo jit všechny demokra
tické  síly. Po skončení mše byla demonstrace napade
na v Celetné u lic i vojskem
12. - 17. 6. 1848
Červnové povstání pražského lidu. Bylo vyprovokováno 
vojskem. Srážka v Celetné u lic i přerostla v boj na 
barikádách. V řadách povstalců bojovali hlavně stu
denti a dělníci v čele s rad iká lním i demokraty. Porážka 
povstání byla prvním úspěchem rakouské kontrarevoluce
18. 6. 1848
V Praze vyhlášen stav obležení. Zrušen byl až 20. 7.
7. 10. 1848
Většina českých poslanců utekla z Vídně, kde vypukla
revoluce
14. 10. 1848
Císařský dvůr se z revoluční Vídně utekl do Kroměříže



Bylo by nejspíš nošením dříví do lesa, kdybychom Zdá se vám to snad málo? O S O B Y O B S A Z E N Í :

se pokoušeli na tomto místě nějak zvlášť 
představovat autory našeho muzikálu.

Aloise Jiráska má většina obyvatel Československa 
zafixovaného -  někdy až nepříjemně -  z povinné 
školní četby, ale i četby dobrovolné, z film ů, z d iva
delních představení, z rozhlasu a dokonce i z te leviz
ního seriálu. Jirásek byl neobyčejně plodný autor. Na
psal celou řadu próz a jak už to někdy u takových 
autorů bývá, najdeme v této řadě prózy hezké, dobré, 
průměrné, podprůměrné a třeba i vyloženě špatné. N ic 
to však nemění na jeho spisovatelské osobitosti, na 
jeho nesporném významu, který pro vývoj české lite 
ratury měl. U nás v Cechách a na Moravě se dost 
často dopouštíme v hodnocení lite rárních osobností 
jedné zásadní hlouposti. Nějaký autor je prostě pro
hlášen klasikem a stává se tak  autom aticky předmě
tem. povinného obdivu. Každý je mu od té chvíle po
vinován ú c to u . . .  ačko liv to není to pravé s lo v o . . .  
lépe řečeno „uc tivo s tí", děti se jej ve škole musí učit 
nazpaměť, na každém rohu o něj, jak se říká, musíme 
zakopnout a každý, kdo o takovém k las ikovi řekne ně
co normálního nebo jenom trochu nevlídného, vyvolává 
výhrůžně chmurný výraz na tvářích strážců jeho odka
zu a někdy i něco mnohem horšího. Tohle všechno pak 
vede k tomu, že se zase jin í proti k lasikovi zatvrdí a 
každý, kdo se o něm zmíní jenom trochu normálně nebo 
vlídně, je pro ně okamžitě vyřízená osoba -  zkrátka 
blbec. A oba ty to  extrémy pak spolu jdou ruku v ruce, 
k lasik neklasik, lid i ne lid i, hlava nehlava třeba i ně
ko lik desetiletí. Stojí pak spoustu energie a práce 
v rá tit  věcem -  tedy autorově dílu a jeho osobnosti -  
je jich pravou tvář. Je to všechno tak  trochu v duchu 
českého fu rian ts tv í: „Je to génius! Ne! Je to blbec!" 
-  a už to jede. Zajímavé je, že oba tábory mají vždy 
mnoho společných rysů.
Podobný osud s tih l d ílo  i osobnost A. Jiráska. Dodejme 
si k němu tedy jen tu to  poznámku: Tento popisný, ně
kdy až selankovltý, realista postavil poměrně vysoko 

ve své podobě -  profesionální spisovatelské ř 
meslo a podařilo  se mu napsat několik děl, která pře
žijí věky. Mezi ně patří i „F ilosofská h isto rie". Konec 
poznámky.

Jaroslava D ietla znají dnes -  bez přehánění -  vš i
chni obyvatelé Československa jako autora mnoha te 
levizních seriálů. Je vlastně v Čechách prvním autorem 
tohoto žánru a co se týče řemeslné dokonalosti, která 
je v tom to případě podstatná, bezesporu nej lepším. Je 
autorem nápadu, který je i ve světovém měřítku oje
d ině lý -  Bakalářů. Sám také došlé náměty zpracová
vá. Je autorem í film ových scénářů, d ivadeln ích dra
matizací a zkusil to i na poli čistě literárním . D ietl 
je autor neobyčejně plodný a jak už to  u takových
autorů bývá, mezi jeho díly najdeme věci hezké, dob
ré, průměrné a třeba i vyloženě špatné. N ic to však 
nemění na jeho scénáristické osobitosti a na nespor
ném významu, který pro vývoj čistě televizního umění 
má. Jaroslav D ietl zatím není k lasik svého oboru, ale 
asi nemusíme pochybovat o tom, že jím jednou bude. 
Zatím  není předmětem oné „u c tivo s ti"  a je spíše na 
jasnovidcích, aby řekli, ja k  to  bude vypadat s Dietlem 
za padesát let. Reakce na jeho tvorbu jsou však buď 
jednoznačně obdivné nebo naopak odm ítavé a . . .  a
tak bychom mohli pokračovat, ale opakovali byohom
do jis té  míry to, co již bylo napsáno.
Dodejme tedy jenom: J. D ietl je tedy ve svém, do jisté 
míry, dram atickém  oboru průkopníkem řemeslné doko
nalosti, která, jak jsme již  řekli, je v jeho oboru roz
hodujícím faktorem, a to rovněž není málo.
Oba autoři se „seš li" nad Fiíosofskou historií. Do jaké 
míry se D ietlovi podařilo zjednodušené muzikálové pře
pracování „F ilosofské h is to rie ", onoho hezkého příběhu 
z pohnuté doby kolem jara 1848 a do jaké míry se jej 
zdařile podařilo převést na jeviště našemu divadlu, to 
posuďte sami.

Vavřena

F rýbo rt

Špína

Zelenka

Lenka

M árin ka

S lečna E lis

R oubínek

R oubínková

Je jich  dcera Lo tty  

B iskupský  kom isař 

R ektor

Profesor náboženství 

P áter Germ an  

K ape ln ík

1. s tu d en t 

S tu d e n ti

L itom yš lské  d ívky

H ostinský  
Ú ředník  
M ěšťané

H udební podk lad  nahrán v Praze

D ir ig e n t Petr M ande l

Hudební režie Zdeněk Petr

PREM IÉRA 11. LE D N A  1980

Ja rom ír M eduna

V ítězs lav  Kryške

M iro s la v  Kudela

L a d is la v  B ruckner

Růžena R udn ická

Věra Š uka lová  j. h„

M arie  V iko vá

M ila n  Š u lc

Š těpánka  Ranošová, 
n o s ite lka  vyznam enání 
Za v y n ik a jíc í p rác i

K a te řina  K re jč í j. h.

Ivan M isa ř

Jeroným  H orák

Ja ros lav  Fuka la

M ila n  K ou tný

Pavel H and l

M ich a l P rzebinda

p os luchač i Konzervatoře

pos luchačky  Konzervatoře

B ro n is la v  Tabášek j. h. 
Kare l Ježek j. h.
A lo is  Kachel j. h.



Vedoucí um ě lecko techn íckého  provozu K laz im ír T rnka, 
V zorný p racovn ík  k u ltu ry
K ostým y zho toveny k o le k tive m  b rig á d y  s o c ia lis t ic k é  
práce pod vedením  M arce ly  V ítko vé
Je v iš tn í výp rava  zho tovena ko le k tive m  výrobn ích  d íle n
DPB pod vedením  Přem ysla K irschnera
V edoucí k o le k tiv u  je v iš tn íc h  stavěčů  Jose f Drda
Vedoucí o svě tle n í Ja ro s la v  Řezáč
S v ítí J iř í  Kos
Zvuk M arie  K re jč í
V lásenky  Ja rm ila  O boráková  A lžbě ta  Knapková , R ozvita  
C ham rádová
R e kv iz ity  M iro s la v  A n ta l, M ila n  B ařina  
G arderoba  Jana Lhotská, Zdena Rozsypalová, 
D rahom íra  Lučanová

*

35. sezóna

PROGRAM DIVADLA PETRA BEZRUCE 
UMÉLECKÝ ŘEDITEL LADISLAV KNlZÁTKO

Program přip rav il dramaturg M artin  Urban 
Výtvarná spolupráce Marta Roszkopfová 
V ytisk ly  Moravské tiskařské závody, n. p., provoz 22, 
Holfarava 14, Ostrava 1
Veškerá ,práva k provozování tohoto díla zastupuje 
D ILIA Praha 
Cena 2, -  Kčs

k. 
vV

lu
...


